

Sønderjylland.

Flensborg Byraad rejser ogsaa Kravet om Byens Opland mod Nord.—Flensborg, Lørdag den 20. Marts. Flensborg Byraad var i Eftermiddags Kl. 5 sammenkaldt til et Møde, paa hvilket der skulde tages Beslutning om en Henvendelse til den internationale Kommission angaaende Grænsespørgsmaalet.

Overborgmester Carl Holm indledede Mødet med en længere Tale, i hvilken han fremstillede Afstemningen i 2. Zone som en klar Bekendelse til Tyskheden. Han opfordrede Borgerskabet til at glemme den Ophidselse, Kampen havde medført, og vise gensidig Fordragelighed og Agtelse. Nu burde man have Opmærksomheden henvendt paa, hvad der baade de Byens økonomiske Tarv.

Borgerrepræsentationens Formand, Justitsraad Løbmann vilde holde paa Tiedje-Linien, selv om nogle Byer med dansk Flertal kom til at gaa med. Han foreslog en Resolution, hvori der rejses Krav paa Byens umiddelbare Opland med de vigtigste Samfærdselsaarer, Jernbaner og Chausseer, i Særdeleshed Balmierne Flensborg—Ringnæs og Flensborg—Tønder.

Politimester Valdemar Sørensen tog Ordet for at rejse Indsigelse mod hele denne Aktion. Byraadet var forpligtet til at forholde sig neutralt overfor den internationale Kommission. Sørensen vilde give Kommissionen Beretning om det skete.

Efter at Sørensen paa en haans Maade var blevet imødegaaet af Justitsraad Løbmann, vedtoges den foreslaaede Resolution.

Man handler altsaa uden videre hen over Hovederne paa 1500 Mænd og Kvinder, der nok vil have sig en saadan Henvendelse frabedt.

For øvrigt viser dette, at de økonomiske Synspunkter, der hele Tiden er paaviste fra dansk Side, er rigtige. C.

En tysk Deputation hos Kommissionen. Et Andragende fra de flensborgske Fagforeninger kan ogsaa ventes. Flensborg, Lørdag den 20. Marts. En Deputation af fremtrædende Tyskere, bestaaende af Joh. Tiedje, Dr. Muss, Rektor Lohmann, Professor Høhne og Slagtermester Sønrichsen, har haft Foretræde hos den internationale Kommissions Generalsekretær, Mr. Bruce for at forebringe denne den tyske Befolknings Ønsker paa Grundlag af Afstemningsresultaterne og Artikel 109 i Fredstraktaten.

Ifølge de tysk-flensborgske Blade havde Deputationens Medlemmer en Samtale paa et Tímets Tid vedrørende de forskellige Spørgsmaal, der staar i Forbindelse med den forestaaende Grænseregulering. Man kan gaa ud fra, at Deputationens Opgave har været at kræve Tiedje-Linien som den kommende Grænse, i Særdeleshed efter at den tyske Regering officielt har gjort dette Krav til sit.

Et Forlydende vil vide, at de flensborgske Fagforeninger søger at indgive et særligt Andragende til Kommissionen med en Redegørelse for Grænsespørgsmaalene.

Udsættelse af Afgørelsen m. H. t. Flensborg og Mellemlesvig? Det yderste Flensborg-Gruppen kan tænke sig at kunne akkviescere ved. Internationalt Styre med økonomisk Tilknnytning til Danmark til den endelige Afgørelse træffes. — Fra „Natt.“'s udsendte Medarbejder. — Flensborg, Onsdag den 24. Marts. „Efter den 14. Marts har danske Kvinder og Børn i Mellemlesvig grædt sig i Søvn. Nogle Landsmænd har samtidig haft travlt med at overbevise Verden om, at de rigeligt 30.000 Danske Syd for den Clausenske Linie maatte ofres.“

Saaledes indleder „Flensborg Avis“ en Artikel „Et Samlingsgrundlag“, hvori Bladet opruller den hidtidige Udvikling af Grænse-Spørgsmalets Løsning, fremhæver Afstemningens uretfærdige Baggrund og omtaler Forsøgene paa at forringe det opnaaede Resultat. De 7500 danske Stemmer i Flensborg omfatter, som Møderne, Folketinget og Flagningen har vist, i Hovedsagen Mennesker, der er opfyldte af Længsel efter at komme tilbage til deres Fædreland. Hvem der paa dansk Side vil nægte dette, snigløber kun Landsmænd.

Sandheden med Hensyn til Afstemningen viser sig mere og mere at være den, at den 14. Marts har været et Vrangbillede af en fri og hemmelig Folkeafstemning: I stort Omfang falske Lister, ingen Valghemmelighed, et omfattende Valgtryk, helt bortset fra Oversømmelsen Syd fra, som har forfalsket Befolkningens virkelige Mening. Der foreligger en saa stor Mængde graverende Indsigelser, at den danske Ledelse har fuld Hjemmel til at kræve hele Afstemningen kuldkastet, i hvert Fald i Flensborg By. En anden Sag er, om det kan opnaas. Efter alle de Ulykker, som der ikke mere kan raades Bød paa, gælder det nu om at finde Vejen frem.

Flensborg-Gruppen i Vælgerforeningen har enstemmig fremhævet, at udleveres til de preussiske Undertrykkere maa den danske Befolkning i Mellemlesvig ikke under nogen Omstændighed. Denne Tanke turde straks efter Afstemningen have fundet Jordbund i vide Kredse. Den er i Nordslesvig paa egen Haand fremsat af en Række Mænd af begge Lejre, som foreslog som den nærmest liggende Løsning til at opnaa dette et internationalt Styre under Folkenes Forbund med økonomisk Tilknnytning til Danmark og Mulighed for en ny senere Overvejelse og Afgørelse.

Skønt den sønderjydske Minister og hans nærmeste Raadgivere ikke mente at kunne gaa ind paa denne Tanke, har den uden Tvivl Forudsætninger for at vinde frem baade i Nordslesvig og Danmark som den næstbedste Løsning, saafremt de danske Mellemlesvigere ikke skal faa Lov til i denne Omgang at vende tilbage til deres Fædreland. Der foreligger allerede mange Tegn paa, at en ikke ringe Del af den Befolkning, der den 14. Marts stemte Tysk, fortryder sin Stemmegivning, idet den har ment at kunne stemme Tysk og komme til Danmark alligevel. Der maa da ogsaa i disse Kredse kunne findes Tilslutning til at søge en farbar Vej, som ikke giver nogen af Parterne Sejren. „Flensborg Avis“ slutter:

Trods alle bitre Erfaringer kan vi herved ikke tro, at et Flertal i Nordslesvig, et Flertal i Danmark, i den danske Rigsdag vil kunne samles om at udlevere de danske Forposter til Udslettelse. Skulde det danske Folk være saa vejt, at ikke i denne tunge Tid et Flertal kunne samles om fast og mandigt at kræve, at gives til Pris som Løn for deres Troskab skal de 30,000 i 2. Zone ikke? Det er et Spørgsmaal om Ære og Pligt, men tillige et ædrueligt Spørgsmaal om det danske Folks Livsvillie.

Over 3000 flensborgske Arbejdere vil ikke ind under Preussen. De bønfaller den internationale Kommission om ikke at blive overgivet til det preussiske Tyranni. Fra „Natt.“'s særlige Korrespondent. Flensborg, Søndag den 28. Marts. Paa 3307 flensborgske Arbejders Vegne er der i Dag blevet tilstillet den internationale Kommission en saalydende Henvendelse: „I den yderste Nød henvender vi flensborgske Arbejdere os til den høje internationale

Kommission. Vi har ikke villet tro, at de allierede Magters Repræsentanter kunde tænke sig at udlevere os til Preusserne, hvis Rædselsfærd vi kender gennem Krigens Aar. Nu siger man os, at det vil ske, men i Kraft af den Menneskerettighed, som de sejrende Magter først og fremmest har forsvaret, og som vi tror, de vil forsvare for vor Skyld, for vore Hustruers og Børns Skyld, for vore Efterkommere og for Byens Fremtids Skyld, bønfaller vi Dem om ikke at overgive os til Preusserne. Ingen Højesteret i Verden har skullet fælde den Dom, som vi nu af Deres Hænder skal modtage. Sid ikke vort Nødskrig overhørt.“

Det tyske Seminarium i Haderslev lukkes. Haderslev, Lørdag 20. Marts. I Gaar lukkedes det herved Statsseminarium, og dets Lærere og Elever spredtes for alle Vinde som Blade i Høst. — Alle drager de mod Syd.

1884 deltes det gamle Seminarium i Tønder, der havde haft en dansk og en tysk Afdeling. Den saakaldte danske flyttedes til Haderslev og fortsattes — paa Tysk, saa grundigt, at adskillige af dens Lærere ikke engang forstaaer det danske Sprog trods nogle og tyve Aars Ophold her.

Seminarium betyder Planteskole, og fra den herved Planteskole er der i de forløbne 36 Aar udsendt mangan herlig Plante, der har virket i For-tysknings Tjeneste.

Nu er dets Saga ude. Efter Sommerferien aabnes det danske Seminarium som bekendt med Skat-Rørdam i Jellinge som Forstander. M.-P.

Dig selv og i Dag.

Dig selv og først dig selv du skal forandre! Husk vel paa det, om ej du miste vil Dit Mod og sætte dine Kræfter til Paa at forbedre Verden og de andre; Dig selv — der har du Pladsen for din Virken, Og den er større, end du vistnok tror; Ved selv at bedres gavner bedst du Kirken Og Herrens Sag og Ære her paa Jord.

Prøv derfor paa dig selv til Bunds at kende, Dig selv ved Morgengry, ved Aftenkvæld, Dit eget Hjerte og din egen Sjæl; I Fald du gerne vil dig selv omvende, Spild ej din Tid paa lidet nyttigt Klage, Fordi du finder Verden ond og slet, Se paa dit eget Liv du ret tilbage Og gør dig Flid for at forbedre det. —

Og husk saa paa: i Dag, i Dag, er Livet, Med Morgenstundens barnligt friske Haab Med alle gode Løfters unge Daab, Med Hjertets Fryd for alt, hvad Gud har givet; I Dagens Løb din Kærlighed skal prøves, I Dagens Hede kendes skal din Tro, I Dag de gode Gerninger skal øves, I Dag skal Freden i dit Hjerte bo.

Gør ej din Tanke træt ved Fremtidsplaner, Gør ej dit Øje mat ved Fremtidssyn, Husk paa, at Døden slaar os tit som Lyn, At den kan komme, naar vi mindst det aner; I Dag skal leves, som det var den sidste,

I Morgen lægger vi i Herrens Haand — Lad alle skønne Sæbebobler briste Og lev i Dag i Sandhed og i Aand. i „Natt.“

GENFORENINGEN.

Den kirkelige Ordning i Sønderjylland.

Sønderjyllands Genforening med Moderlandet har lagt mange Opgaver paa Danmarks Bord. Der er mange Forhold, der skal ordnes, inden alt kommer i god Gænge; der skal handles klogt, besindigt og retfærdigt.

En af de betydeligste Opgaver er Ordningen af de kirkelige Forhold sønden Aa. Mange vanskelige Spørgsmaal skal klares i Overgangstiden, saaledes at den danske Folkekirkelike kan tage fat paa sin Gerning blandt Sønderjyderne paa den bedste og mest formaalstjenlige Maade. Til den Gerning er Biskop G. Koch i Ribe udset, og Valget kunde ikke være faldet paa en bedre.

Biskoppen er af Afstamning Sønderjyde, idet hans Forældre siden Reformationens Dage og til 1864 uafbrudt har været knyttet til Døstrup Sogn som Sognepræster. Og dernæst er Biskoppen en dygtig Forhandlingens Mand, som med Taalmodighed og Ro formaar at se en Sag fra forskellige Sider og ikke fælder en Kendelse, før alle Parter i Sagen er spurgt til Bunds, saa at han retfærdigt og klart kan tage Stilling i det foreliggende Spørgsmaal. At han vil ordne Sønderjyllands Kirkeforhold paa det bedste, er ingen, som kender hans Hjerte, i Tvivl om. Mange Vanskeligheder vil under Behandlingen af de kirkelige Forhold derved rejse sig; der er Spørgsmaalet angaaende Forholdet til de Præster, der sidder i Embederne; der er Omordningen af de mange folkekirkelige Rammer og meget mere. Men Biskop Koch vil sammen med de fem Provster, som er udsatte til forskellige sønderjydske Embeder, forhaabentlig komme godt igennem alle Vanskelighederne. Han har tyve Aars Erfaring som Kirkens Tilsynsmand, og i hans Bispetid er mange betydningsfulde Spørgsmaal blevet lagt hen til hans Løsning.

I den Tid, i hvilken han skal ordne Sønderjyllands kirkelige Forhold vil Biskoppen tage Ophold i Haderslev; men man vilde kende Biskop Koch daarlige, om man ikke gik ud fra, at han vil færdes meget ude i Sognene for med egne Øjne at se paa Forholdene og kærligt, klogt og besindigt varetage alle berettigede Interesser, saa at faa eller ingen vil finde Anledning A. B.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark. Price \$3.00 net. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

The Annex

122 Evangelical Hymns, translated and original for use in Lutheran churches and homes. Paper cover 15 Cents Boards 25 Cents

Sample copies sent for examination and quantity prices quoted upon request from pastors and teachers. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr

Kvitteringer.

Japanmissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$8486.50
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Cushing, Wis., Andrew Jensen	3.00
Racine, Wis., Gethsemane Mgh.	40.00
Neola, Ia., Thomas Jensen	1.00
Council Bluffs, Ia., Tabitha Syforening til en S. S.	12.00
Falmouth, Me., Emaus Mgh., C. N. Bruns	15.00
Sidney, Mont., K. Hundtofte	2.50
Seranton, Ia., en uævnt	5.00
Ruskin, Nebr., Jørgen Andersen og Hustru	5.00
Denver, Colo., Bethania Mgh.	25.00
Davenport, Ia., Miss Anna Lauritzen	5.00
Coulter, Ia., S. S.	2.74
Tilsammen	\$8609.74
Mangler endnu for Aaret	\$4015.98

Indianermissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$3653.69
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Cushing, Wis., Andrew Jensen	3.00
Kiowa, Colo., Eben Ezer Mgh.	9.00
Council Bluffs, Ia., Tabitha Syforening	10.00
Falmouth, Me., Emaus Mgh. C. N. Bruns	5.00
Sidney, Mont., K. Hundtofte	2.50
Selma, Calif., H. J. Knudsen og Hustru	10.00
Seranton, Ia., en uævnt	2.50
Ruskin, Nebr., Jørgen Andersen og Hustr	5.00
Denver, Colo., Bethania Mgh.	25.00
Tilsammen	\$3732.69
Mangler endnu for dette Aar	\$875.38

Armenian & Syrian Relief:	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 15	\$416.04
Albert Lea, Minn., Mrs. P. P. Jensen \$5; P. Clausen og Hustru \$10	15.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Sparta, Wis., Hans J. Jørgensen	10.00
Tilsammen	\$446.04

Indremissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$3703.37
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Falmouth, Me., Emaus Mgh., C. N. Bruns	5.00
Seranton, Ia., en uævnt	2.50
Ruskin, Nebr., Jørgen Andersen og Hustr	5.00
Denver, Colo., Bethania Mgh.	25.00
Davenport, Ia., Miss Anna Lauritzen	5.00
Tilsammen	\$3752.87
Mangler endnu for dette Aar	\$1012.50

Utahmissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$2796.00
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	\$5.00
Milwaukee, Wis., James Petersen	1.00
Danville, N. Dak., (Alle Mrs.) L. H. Kjeller, Jens Jensen, Chris H. Nielsen, Carl Jensen, Jakob Freund, Jacob Rasmussen, Jens Jepsen, Gunder Nielsen, Christ Johnsen, Peter Johnsen, Louis Christensen, Marie Madsen, Mads Madsen, Mathilde Johansen, Jens Hansen, Otto Frey Jensen, C. D. Larsen, Chr. Madsen, Alfred Andersen, Søren Sørensen, Walter Olsen, hv. \$1; Marius Johnsen, H. Andersen, Hans Dixen, A. T. Olsen hv. 50c; Miss Alvine Andersen, Miss Marian Paulsen hv. \$1..	25.00
Tilsammen	\$2829.00

Skolekassen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$8860.78
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	6.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Callender, Ia., Chris Mortensen \$3; John Hansen, Peter N. Brandt, August Brandt, Ferdinand Brandt, Mrs. R. P. Brandt, Mrs. H. P. Petersen, Peter J. Hansen, Mrs. H. N. Hansen, hv. \$2; Lewis Hansen, Peter C. Ruder hv. \$4; Conrad Brandt \$1.50, C. R. Hendriksen \$3; Geo. Espersen \$2.50; L. P. Hansen \$5; Lovice Brandt, William Hansen, Harry L. Hansen, J. J. Hansen, Carl N. Hansen, H. A. Ruder, Emma Mortensen, Chris M. Petersen, J. E. Petersen hv. \$1	53.00
Council Bluffs, Ia., Vor Fr. Mgh.	38.50
Milwaukee, Wis., James Petersen	2.00
Shelby, Ia., Chris Johnsen	5.00
Ruskin, Nebr., Jørgen Andersen og Hustru	5.00
Sioux City, Ia., George Sterkel	5.00
Vermillion, S. Dak., Christian Hansen	50.00
Tilsammen	\$9030.28
Mangler endnu for dette Aar	\$3969.72

Jødemissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$485.25
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	5.00
Tilsammen	\$492.25

Queenslandmissionen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 16	\$2312.09
Cedar Falls, Ia., Paul Andersen	2.00
Selma, Calif., H. J. Knudsen og Hustru	10.00
Davenport, Ia., Miss Anna Lauritzen	5.00
Tilsammen	\$2329.09

Til Børnehjem i Dairi, Japan.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 15	\$171.74
Albert Lea, Minn., en uævnt	25.00
Milwaukee, Wis., Mrs. Møller	2.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen	3.00
Tilsammen	\$201.74

Til Køb af mer Land ved Skolen.	
Før kvitteret se Kbl. Nr. 6	\$2280.25
Neola, Ia., Louis Larsen	5.00
Tilsammen	\$2285.25
Med Tak modtaget	Otto Hansen.